
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 9/6 

din 26.09.2023 

 

Cu privire la acordul privind primirea patrimoniului 

(ghiozdanelor și dispozitivelor digitale)  

din proprietatea publică a statului 

în proprietatea publică a municipiului Bălți 

 În conformitate cu art. 14 din Legea RM privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 

din 28.12.2006; art. 4 din Legea RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 

28.12.2006; art.8 din Legea RM privind proprietatea publică a unităţii administrativ-teritoriale 

nr. 523- XIV din 16.07.1999; Legea RM privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 

nr. 121-XVI din 04.05.2007; Regulamentul privind modul de primire-transmitere în proprietatea 

municipală a Patrimoniului proprietate a statului, proprietate a unităţilor administrativ-teritoriale 

şi proprietate privată, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălţi nr. 16/22 din 24.12.2012, a 

solicitării Ministerului Educației și Cercetării nr. 03/1-09/1644 din 07.04.2023 și în baza 

procesului-verbal  nr. 3 din 19 iunie 2023 a Comisiei pentru administrarea proprietății publice - 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se dă acordul pentru primirea cu titlu gratuit din proprietatea publică a statului în proprietate 

publică a municipiului Bălţi, următoarele bunuri: 

1.1. ghiozdane (cu rechizite școlare incluse) – 65 bucăți, în sumă de 80679,3 lei; 

1.2. dispozitive digitale (tablete) – 110 bucăți, în sumă de 512413 lei. 
2. Secretarul Consiliului municipal Bălţi să expedieze în adresa Ministerului Educaţiei Culturii 

și Cercetării RM copia prezentei decizii. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotin, nr. 43) în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului, 

pentru educaţie, protecţie socială şi sănătate publică. 

 

 

Preşedintele şedinţei a IX 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                 Ghennadii Formaniuc

         

 

 

 

Contrasemnează: 

Șeful Direcției administrație publică                               Ludmila Dovgani                                                    

 

 

 

 

 


		2023-09-28T15:32:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-09-28T16:22:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




